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1. Abstrakt

1.1 Abstrakt v českém j azyce

Příjmení a jméno: Lálová Ilona

Fakulta: 1. lékařská fakulta University Karlovy, Praha

Název práce: Kompetence sester na jednotkách intenzivní péče

Vedoucí práce: Mgr. Jurásková Dana MBA

Počet stran: 76

Počet tabulek: 7

Počet grafů: 19

Počet příloh: 4

Počet titulů použité literatury: 22

Klíčová slova: kompetence, vykonávané činnosti, vzdělání, zákonné normy

Diplomová práce je věnována problematice kompetencí sester na jednotkách

intenzivní péče. Práce zjišťuje skutečně vykonávané činnosti sester, jejich vzdělání

a ochotu přebírat odpovědnost v oblasti nově nabytých kompetencí.

Vstup České republiky do Evropské unie v roce 2004 byl klíčovým impulsem
к velmi dlouho diskutovaným změnám, které se týkaly nelékařských zdravotnických
pracovníků. Dnem 1.4.2004 vstoupil v platnost zákon č.96/2004 Sb., o podmínkách
získávání a uznávání způsobilosti к výkonu nelékařských zdravotnických povolání
а к výkonu činnosti související s poskytováním zdravotní péče a o změně některých
souvisejících zákonů. Tento zákon a s ním související předpisy vytvářejí poprvé
v historii českého ošetřovatelství komplexní právní rámec pro poskytování
ošetřovatelské péče, která je aktivní a obor jako takový staví na místo, které odpovídá
vývoji a postavení oboru ošetřovatelství ve vyspělých zemích.
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1.2 Abstrakt in English language

Surname and name: Lálová Ilona

Fakulty: The First Faculty of Medicine of Charles University, Prague

Title of dissertation: Nursing competencies in the setting of intensive care

Head of dissertation: Mgr. Jurásková Dana MBA

Number of pages: 76

Number of tables: 7

Number of graphs: 19

Numer of enclosures: 4

Numer of reference titles: 22

Key words: competencies, executive activities, education, legal measures

This graduation thesis addresses nursing competencies at intensive care units.

It surveyes real-world nursing activities, education of nurses and their will to accept

responsibility for newly obtained competencies.

The key impuls for long time discussed changes of non-physician healthcare

workers status was acceptance of Czech Republic to European Union.

Since April 1, 2004 came into operation the Law no. 96/2004. This law
creates a historical opportunity for complex nursing care providing and facilitates
improvement of nursing care to achieve high level comparable to developed
countries.
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2. Úvod
Téma mé diplomové práce „Kompetence sester na jednotkách intenzivní péče"

jsem si vybrala zcela záměrně. Pracuji jako sestra na koronární jednotce již několik
let a tak mě tato problematika velmi zajímá. Přijetím nových právních předpisů, které
upravují obsah studia všeobecných sester, systém specializačního i celoživotního
vzdělávání s povinností registrace pro výkon povolání bez odborného dohledu, ale
i změny v oblasti kompetencí sester, to vseje v současné době velmi diskutovaným
tématem. Kromě toho, že Zákon č. 98/2004 Sb. a s ním související vyhlášky
přinesl mnohé pozitivní a konečně nasměroval další vývoj oboru ošetřovatelství
tak, aby zohledňoval celosvětový trend a byl v souladu se strategií Evropské unie,
vyvstaly s jeho přijetím i mnohé otázky a problémy. Ve své práci jsem se zaměřila
zejména na problematiku zvyšování kompetencí sester na JIP, zmapování skutečně
vykonávaných činností a zjištění jejich názorů a postojů к těmto kompetencím.
Současně se sestrami jsem uskutečnila i malou sondu mezi lékaři na jednotkách
intenzivní péče ve snaze zjistit i jejich názor na kompetence sester.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V úvodu teoretické
části jsem se zabývala pojmem „kompetence" v obecné rovině tak, jak je vysvětlován
v literatuře. To znamená v celé jeho šíři zahrnující nejen schopnost komunikace,
tvořivosti, samostatnosti, odpovědnosti, ale i reflexe a schopnosti z oblasti sociální,
jakými jsou například umění čelit konfliktním situacím a týmové práce. Dále jsem
se zabývala kompetencemi sester, které vymezuje současná platná legislativa.
V další části jsem zmapovala možnosti kvalifikačního i specializačního vzdělání
a otázky týkající se celoživotního vzdělávání jako povinnosti, vyplývající z podstaty
regulované profese, kam povolání všeobecné sestry patří. Závěr teoretické části je
věnován finančnímu ohodnocení sester v České republice a nahlédnutí do kompetencí
sester v USA tak, jak jsou popsány v dostupných zdrojích na internetu.

Hlavní použitou metodou při zpracování praktické části byl dotazník. Jednotlivé
položky byly posuzovány z hlediska celého statistického souboru, dále z hlediska
vzdělání, typu intenzivní péče a délky praxe. V dotazníku odpovídaly sestry z interně
zaměřených jednotek intenzivní péče na 35 otázek V případě zjišťování názorů
lékařů jsem použila krátký dotazník, obsahující pouze 4 otázky. Počet lékařů, kteří
dotazník vyplnili a odevzdali, je sice s počtem sester účastnících se tohoto průzkumu
nesrovnatelný, nicméně domnívám se, že pohled ze strany lékařů by mohl být
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zajímavý. Výzkumu se zúčastnilo celkem 13 pracovišť ze čtyř fakultních nemocnic
v Praze a jedno pracoviště mimopražské. Odpovědělo celkem 181 respondentů.
Zjištěné údaje jsem zpracovávala pomocí předem připravené metodiky a výsledky
jsem porovnala s vyslovenými hypotézami a provedla jejich interpretaci. Některé
hypotézy se mi potvrdily, některé byly zamítnuty. V závěrečné diskuzi jsem pak
konfrontovala zjištěné výsledky s informacemi z teoretické části a vyslovila jsem
své názory na danou problematiku a pokusila se formulovat doporučení do praxe
z této práce vyplývající.
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3. Teoretická část

3.1 Kompetence a jejich význam

Slovo kompetence slýcháme čím dál častěji a většina lidí jeho význam spíše tuší,
než by jej dokázala přesně vymezit. V odborné literatuře, ale i v učebních plánech
jednotlivých škol je to poměrně nový pojem, jenž má ale velmi podstatný význam.
Rychlé proměny v naší době na nás kladou stále vyšší nároky. Jednou získané
odborné znalosti zastarávají po stále kratším čase. A právě proto se v současné době
klade takový důraz na kompetence. Pojem kompetence v praxi zahrnuje především
schopnost komunikace a kooperace, řešení problémů a tvořivost, samostatnost
a výkonnost, odpovědnost, přemýšlení a učení, argumentaci a hodnocení. Jedná se
vlastně o znalosti, schopnosti a dovednosti, které jsou vhodné ke zvládání problémů
celé řady většinou nepředvídatelně se měnících požadavků v průběhu života. V této
souvislosti se užívá termínu klíčové kompetence, které byly poprvé popsány v roce
1974. Klíčové kompetence jsou samy o sobě obsahově neutrální, protože je možné
je použít na libovolný obsah. Ovšem jejich zprostředkování je vždy nutně vázáno
na konkrétní obsah. Zvládnout klíčové kompetence znamená, že člověk je schopen
specificky a flexibilně uplatňovat nejen to, co se naučil, ale i spojovat dosavadní
schopnosti s těmi nově nabytými. Nabytí klíčových kompetencí je tedy krokem
к rozvíjení vlastní osobnosti. Získávat klíčové kompetence znamená mít schopnost
a být připraven učit se po celý život tak, abychom byli schopni uplatnit své
přednosti. Současně abychom pracovali na posilování svých silných stránek a také
si byli vědomi vlastních možností a hranic. Pro osvojení klíčových kompetencí
jsou důležité zkušenosti, reflexe a schopnost dodržovat hodnoty a normy. Právě
reflexe se jeví jako velmi důležitý moment při získávání klíčových kompetencí.
Je známkou toho, že člověk je schopen kriticky uvažovat, porovnávat a spojovat
jednotlivé schopnosti s ohledem na vlastní hodnoty a individuální cíle. Protože
reflexe je možná pouze při komunikaci ve skupině lidí, je vlastně skupinové
učení předpokladem к získání klíčových kompetencí. Jako nesmírně důležité se
v současné době jeví kompetence z oblasti sociální, kam spadá schopnost týmové
práce i schopnost čelit konfliktním situacím. Dále kompetence ve vztahu к vlastní
osobě, čímž je myšleno hlavně vědomé rozvíjení vlastních hodnot a posuzování sebe
samého. V neposlední řadě jsou to kompetence z oblasti metod, kam patří umění

11


[…]

ANO • NE •

18. PLNÍTE ORDINACE LÉKAŘE PO TELEFONU?

ANO • NE •

19. V PŘÍPADĚ, ŽE TYTO ORDINACE PLNÍTE PO TL. DOMLUVĚ

S LÉKAŘEM, JAK ZAPÍŠETE TUTO ORDINACI DO

DOKUMENTACE?

20. MÁTE NA VAŠEM ODDĚLENÍ STANDARD, PODLE KTERÉHO SE
ŘÍDÍTE PŘI PLNĚNÍ ORDINACE PO TELEFONU?
ANO • NE • NEVÍM •

21. PODÁVÁTE INFORMACE NEMOCNÝM Cl PŘÍBUZNÝM?

ANO • NE • ANO, JEN OŠETŘOVATELSKÉ •

22. PROVÁDÍTE VÝKONY NAD RÁMEC VAŠICH KOMPETENCÍ?
ANO • NE •

23. VNÍMÁTE ROZŠÍŘENÍ KOMPETENCÍ KLADNĚ?

ANO • NE • NEVÍM •

24. POKUD ANO, CO VÁM ROZŠÍŘENÍ KOMPETENCÍ PŘINESE?
(např. větší prestiž, uznání nemocných, uznání a respekt u lékařů, osobní
uspokojení)

25. JE MOŽNÉ, ŽE ROZŠÍŘENÍ KOMPETENCÍ NEVNÍMÁTE KLADNĚ,

PROSÍM NAPIŠTE DŮVOD (např. bojím se přetížení, bojím se přijmout

další odpovědnost, nemám dostatek času, nemám dostatek pomocného

personálu, apod.)

26. CÍTÍTE, ŽE VÍCE KOMPETENCÍ PŘINÁŠÍ I VÍCE

ODPOVĚDNOSTI?

ANO • NE •

27. MYSLÍTE SI, ŽE ZVYŠOVÁNÍ KOMPETENCÍ BY MĚLO JÍT
SPOLEČNĚ S UŽŠÍ SPECIALIZACÍ SESTER NA JIP? (např. sestra
specialistka pro odběr biologického materiálu, sestra pro hojení ran)
ANO • NE • NEVÍM •

28. JE NĚJAKÁ ČINNOST VE VAŠÍ KAŽDODENNÍ PRAXI, JEŽ BY SI
PODLE VAŠEHO NÁZORU ZASLUHOVALA UŽŠÍ SPECIALIZACI
SESTER? (např. činnost natolik odborně či časově náročná )

29. PRO PŘIJMUTÍ VĚTŠÍCH KOMPETENCÍ JE DŮLEŽITÉ SPÍŠE
VZDĚLÁNÍ • PRAXE • OBOJÍ •

30. CO POKLÁDÁTE ZA NEJVĚTŠÍ PŘEKÁŽKU PRO PŘIJMUTÍ
VĚTŠÍCH KOMPETENCÍ?

31. CÍTÍTE POTŘEBU DALŠÍHO VZDĚLÁNÍ?
ANO • NE •

32. ClTÍTE SE DOSTATEČNĚ FINANČNĚ OHODNOCENA?
ANO • NE •

33. MYSLÍTE SI, ŽE LÉKAŘI VÍTAJÍ ZVYŠOVÁNÍ KOMPETENCÍ
SESTER?
ANO • NE • NEVÍM

34. JAK HODNOTÍTE SPOLUPRÁCI S LÉKAŘI?
VELMI DOBROU • CELKEM DOBROU •
PROBLEMATICKOU • SPATNOU •

35. MÁTE-LI К TOMUTO TÉMATU NĚJAKOU DALŠÍ PŘIPOMÍNKU
ČI NÁMĚT, NAD KTERÝM BY BYLO VHODNÉ SE POZASTAVIT,
PROSÍM NAPIŠTE

Příloha č. 4
Dotazník

Vážený pane doktore, dovoluji si Vás požádat o anonymní spolupráci při
vyplňování dotazníku, který použiji ve své magisterské diplomové práci na
l .LF UK na téma: „KOMPETENCE SESTER NA JIP" . Podle vyhlášky č. 424

Sb. která stanovuje činnosti zdravotnických pracovníků sestra pro intenzivní péči

je oprávněna:

1. Na základě indikace lékaře mimo jiné provádět i katetrizaci močového

měchýře u mužů a zavádět nazogastrickou a jejunální sondu pacientům

v bezvědomí.

2. Pod přímým vedením lékaře provádět punkci arterií, zejména a. radialis a a.

femoralis к jednorázovému odběru krve а к invazivní monitoraci krevního

tlaku. Je oprávněna také extubovat tracheální kanylu.

Tímto krátkým dotazníkem bych ráda zjistila názor Vás lékařů na tuto v současné

době tolik diskutovanou problematiku. Předem děkuji za spolupráci. Bc. Ilona

Lálová

1. SOUHLASÍTE S ROZŠIŘOVÁNÍM KOMPETENCÍ U SESTER NA JIP?

ANO • NE • NEVÍM

2. MYSLÍTE SI, ŽE NĚKTEROU Z VÝŠE UVEDENÝCH ČINNOSTÍ
BY BYLO VHODNÉ NADÁLE PONECHAT VÝHRADNĚ

V KOMPETENCI LÉKAŘE?

ANO • NE • POKUD ANO JAKOU?

3. JSOU NĚKTERÉ VÝKONY V SOUČASNÉ DOBĚ PROVÁDĚNÉ
LÉKAŘEM V BUDOUCNU MOŽNÉ PŘENECHAT DO KOMPETENCÍ
SESTER?

ANO • NE • POKUD ANO JAKOU?

4. JAK VNÍMÁTE SPOLUPRÁCI SE SESTRAMI NA VAŠEM ODDĚLENÍ?
VELMI DOBROU • CELKEM DOBROU •
PROBLEMATICKOU • ŠPATNOU •