Universita Karlova 1.lékařská fakulta
Ústav teorie a praxe ošetrovatelství

Posudek vedoucího práce

Název práce: Kompetence sester na jednotkách intenzivní péče
Autor práce: Bc. Ilona Lálová
Vedoucí práce: Mgr.Dana Jurásková, MBA
Oponent: Mgr. Lenka Hejzlarová

Volba tématu a cíl práce:

V souvislosti s novou úpravou kompetencí sester specialistek pracujících na jednotkách intenzivní péče považuji téma práce za nanejvýš aktuální a vhodné ke zpracování. Je také dosti konkrétní a dobře hodnotitelné.

Teoretická část:

V teoretické části diplomantka zpracovává kompetence jako pracovní kategorii v souvislosti se všemi legislativními normami platnými v souvislosti s nimi. Uvádí zákonné normy, které kompetence sester přesně vymezují. Tyto informace doplňuje historií a současností specializačního vzdělávání sester v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči. Neopomíjí také možnost získání specializované způsobilosti studiem magisterských specializačních oborů, tato možnost je dána zákonem č.96/2004 Sb. Teoretickou část uzavírá srovnáním kompetencí českých a amerických sester.

Empirická část:

Diplomantka ve své práci kalkuluje se svými praktickými zkušenostmi a svoje názory konfrontuje s výsledky šetření. Diplomantka předpokládá, že kompetence sester, které sestry skutečně vykonávají jsou v rozporu s platnou legislativou. Sestry nevnímají rozšíření kompetencí kladně. Sestry jsou ochotné se učit nové činnosti a kontinuálně se vzdělávat. Lékaři souhlasí s rozšířením kompetencí sester na JIP. Pro svůj výzkum použila diplomantka nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce, jednak pro skupinu respondentů z řad sester, jednak pro skupinu respondentů z řad lékařů. Počet zkoumaných pracovišť zařazených do výkrmu je reprezentativní.

Statistické zpracování je provedeno standardními statistickými metodami a je poznamenáno konzultací s odborníky. Pro zpracování bylo použito celkem 181 dotazníků sester a 28 dotazníků pro lékaře. Výsledky jsou zpracovány velmi přehledně, skupiny otázek jsou analyzovány vždy ve vztahu s konkrétní hypotézou.

Literatura a práce s literaturou:

Diplomantka čerpá z dostatečného množství kvalitních literárních zdrojů, se kterými pracuje standardním způsobem. Citace v textu jsou uvedeny správně.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Formální náležitosti práce jsou splněny, vnější úprava a přehlednost práce jsou na vynikající úrovni.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou v omezeném počtu, velmi kvalitní a vztahující se k práci.

Celkové hodnocení práce:

Průzkum činností sester v praxi považuji pro ošetřovatelství za velmi potřebný. Ukazuje se totiž, že s vyšším vzděláním a zkušenostmi sester je ze strany sester i lékařů vyšší ochota učit se novým činnostem. Problém je však v tom, že zákonné normy nedokáží na tento vývoj dostatečně rychle reagovat, proto nese za výkon těchto činností sester lékař, ovšem pouze na základě písemného pověření sestry. Jinak je problém s prokázáním delegování takové kompetence od zdravotnického pracovníka, který je za tyto činnosti kompetentní. Ještě pomaleji a méně ochotně reaguje na rozvoj kompetencí sester a nelékařů obecně plátce péče, tedy zdravotní pojišťovny. Ten, kdo výkon provádí a je k němu kompetentní na základě vzdělání by měl být také nositelem toho kterého výkonu, pokud si ovšem prolistujeme seznam výkonů, najdeme i u banálních výkonů jako nositele lékaře, který jej ve skutečnosti vůbec neprovádí a jeho odpovědnost je za něj tedy pochybná.

Diplomantka se se zamýšleným tématem vyrovnala bravurně a její zjištění jsou alarmující. V kontextu výsledků práce je jasné, že existují specializovaná pracoviště, kde se skutečné kompetence sester blíží kompetencím sester amerických, ovšem mimo českou legislativu. Nejvíce zarážející je však to, že jak sestry tak lékaři považují tento stav za normální.

Otázky k obhajobě:

Proč se podle Vašeho názoru stále rozšiřují kompetence sester?

Bylo by podle Vašeho názoru nutné pro legalizaci kompetencí sester změnit specializační přípravu sester?

Kdo je odpovědný za výkon sestry nad rámec práva v případě jejího pochybení?

Návrh klasifikace: Výborně

V Praze 27.5.2006

Podpis vedoucího práce:.....